PUBLI MERGESEQ CAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  27/05/2014

Portaria de nº 00909 de 26/05/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc.: 14374 de 16/08/2011. Requerente: Maria Letícia Valadares Vasconcelos. CNPJ: 20.915633/0001-37. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Papagaio. Fundamento: Para autorização da Outorga é necessário a regularização da atividade requerida no processo de licenciamento nº 00421/1995/007/2012, Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, rochas ornamentais e de revestimento, considerando o parecer único nº 89/2014 no processo de licenciamento mencionado sugere o indeferimento para concessão da Licença, tendo em vista que o empreendimento encontra-se com suas atividades paralisadas a SUPRAM Central diante do exposto é pelo indeferimento do processo de Outorga nº 14374/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 26/05/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana – Cristiane Brant Veloso – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº 1589, de 22/05/2012.

Portaria de nº. 00910 de 26/05/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05631 de 06/05/2011. Requerente: Agropecuária Santo Aurélio Agrícola e Comercial Ltda. CNPJ/CPF: 47.689.211/0001-47. Curso d’água: Rio Paracatu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Não apresentação de informações complementares necessárias à conclusão da análise do processo de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 26/05/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Marina Sardinha Machado – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº. 00911 de 26/05/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01349 de 01/02/2013. Requerente: Abgail de Almeida Machado. CNPJ/CPF: 993.024.896-04. Curso d’água: Córrego Pico. Município: Unaí. Fundamento: Foi solicitado através do OF/SUPRAMNOR/ nº. 334/2014 para que a empreendedora protocolasse no prazo máximo de 30 (trinta) dias o cadastro de uso insignificante, porém a mesma não cumpriu no prazo estabelecido. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 26/05/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Marina Sardinha Machado – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 00912 de 26/05/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 16625 de 22/07/2013. Requerente: Omar Simão de Melo. CNPJ/CPF: 502.182.716-20. Curso d’água: Ribeirão Canabrava. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 26/05/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Marina Sardinha Machado – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 00913 de 26/05/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 21325 de 17/09/2013. Requerente: José Doniseti Barela. CNPJ/CPF: 617.310.059-20. Curso d’água: Córrego das Tabocas. Município: Paracatu. Fundamento: Descumprimento de condicionante da Portaria IGAM nº. 1721/2008, nos temos do artigo 13 da Portaria IGAM nº. 49/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 26/05/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Marina Sardinha Machado – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 00914 de 26/05/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17339 de 31/07/2013. Requerente: Mauro Sérgio Pinheiro. CNPJ/CPF: 695.898.956-20. Curso d’água: Vereda do Monjolinho. Município: Guarda-Mor. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 26/05/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Marina Sardinha Machado – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 00915 de 26/05/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 11593 de 12/06/2013. Requerente: Natureza Reflorestamento S/A. CNPJ/CPF: 26.057.596/0001-50. Curso d’água: Rio Caatinga. Município: João Pinheiro MERGEFIELD Munic . Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 26/05/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Marina Sardinha Machado – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 00916 de 26/05/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 06341 de 09/04/2013. Requerente: Camila Stefani Colpo. CNPJ/CPF: 031.641.321-66. Curso d’água: Córrego Capim Pulbo. Município: Buritis. Fundamento: Não apresentação de informações complementares necessárias à conclusão da análise da solicitação de retificação da área irrigada e da vazão. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 26/05/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Marina Sardinha Machado – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 00917 de 26/05/2014. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 22000 de 25/09/2013. Requerente: Lúcio Mitsushigue Aoyagui. CNPJ/CPF: 122.679.118-25. Curso d’água: Córrego dos Poldros. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 26/05/2014. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Marina Sardinha Machado – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.